ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	28 февраля 2023 года

	№ 980

г. Волхов

О плане обучения членов территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий и лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий Волховского муниципального района на 2023 год

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67- ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 3 статьи 13 областного закона от 15 мая 2013 года № 26-оз «О системе избирательных комиссий и избирательных участках в Ленинградской области», постановлением Избирательной комиссии Ленинградкой области от 09 февраля 2023 года № 7/23 «О Комплексе мероприятий по обучению организаторов выборов и других участников избирательного процесса в Ленинградской области на 2023 год», территориальная избирательная комиссия Волховского муниципального района РЕШИЛА:

1. Утвердить План обучения членов территориальной избирательной комиссии Волховского муниципального района, участковых избирательных комиссий  и лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий Волховского муниципального района на 2023 год (прилагается).
2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Ленинградской области.
3. Контроль за исполнением Плана возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Волховского муниципального района Ленинградской области Поликарпову Олесю Николаевну.
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Волховского муниципального района Ленинградской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель ТИК
Волховского муниципального района                                          Э.Е. Семенова

Секретарь ТИК
Волховского муниципального района                                     О.Н. Поликарпова

Приложение

УТВЕРЖДЕН
решением
 ТИК Волховского муниципального района
[bookmark: _GoBack]28 февраля 2023 года № 980

План обучения членов территориальной избирательной комиссии Волховского муниципального района, участковых избирательных комиссий Волховского муниципального района и лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий Волховского муниципального района на 2023 год

	№ п/п
	Наименование и тематика мероприятия
	Категория обучающихся
	Срок исполнения
	Место
проведения
	Ответственные

	Обучение членов ТИК

	1.
	Совещание, консультация
- порядок и особенности составления и утверждения новых схем избирательных округов.
- формирование УИК составов 2023 – 2028 гг. Порядок и сроки.
	Члены ТИК
	Май

март
	кабинет 3.1
	Поликарпова О.Н.

	2
	Участие в обучающих мероприятиях, проводимых ИК ЛО
	Члены ТИК
	В соответствии с планами ИК ЛО
	Кабинет  3.1
	Поликарпова О.Н.

	Обучение членов УИК и лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий

	3.
	Совещание, консультация, практическое занятие:
- Первое организационное заседание УИК
- Законодательство Российской Федерации о выборах.
- Организация и планирование деятельности УИК.
- Взаимодействие УИК с вышестоящими избирательными комиссиями.
	Председатели, заместители и секретари УИК,
резерв составов участковых комиссий
	Июнь - июль
	- зал заседаний администрации Волховского района;

	Поликарпова О.Н.

	4.
	Совещание, практическое занятие, консультация:
- Делопроизводство в УИК.
- Основные избирательные документы, составляемые УИК.

	Председатели, заместители и секретари УИК,
резерв составов участковых комиссий
	август
	- зал заседаний администрации Волховского района;

	Поликарпова О.Н.

	5.
	Совещание, консультация, практическое занятие
- Законодательство о выборах. Основные избирательные системы на выборах в РФ
- Новации в законодательстве о выборах и референдумах
	Председатели, заместители и секретари УИК,
резерв составов участковых комиссий
	октябрь
	- зал заседаний администрации Волховского района;

	Поликарпова О.Н.

	6.
	Обучающие семинары с членами УИК по вопросам, касающимся особенностей работы участковых комиссий при подготовке и проведении выборов Президента РФ
	Председатели, заместители и секретари УИК,
	ноябрь
	- зал заседаний администрации Волховского района
	Поликарпова О.Н.